南山区卫生健康局关于开展2024年度“幸福老
人计划”项目申报资助评审工作的通知

发布日期：2024-05-07  浏览次数：189

各区属老年社会组织：

　　为做好南山区2024年度“幸福老人计划”资助项目工作，支持老年人组织开展老有所为、

老有所乐、老有所学等活动，根据广东省财政厅、民政厅《关于印发〈广东省福利彩票公益金

使用管理办法〉的通知》（粤财社〔2024〕70号）及相关要求，结合我区实际情况，我局委托

深圳市南山区社会组织总会作为第三方专业机构对“幸福老人计划”第一大类资助项目对象开

展申报、受理、评审、评估、资助和监管等工作，并对实施情况和资金使用情况进行跟踪管

理。现将2024年度“幸福老人计划”项目申报资助评审工作安排如下：

　　一、申报对象

　　老年社会组织是指经区民政局登记或经街道办事处备案的老年社会组织。“幸福老人计

划”资助项目是指老年社会组织在我区开展的，活动人员不少于15人，且活动人员中至少有8

0%以上的人员是60周岁以上老年或50周岁以上退休女性的项目。

深圳市南山区卫生健康局政府信息公
开

索引号： 11440305007543171U/2024-00074 分类：

发布机构： 深圳市南山区卫生健康局 成文日期： 2024-05-07

名称： 南山区卫生健康局关于开展2024年度“幸福老人计划”项目申报资助评审工
作的通知

文号： 发布日期： 2024-05-07

主题词：

　　本次申报项目为在区民政局登记的老年社会组织面向全区开展的“老有所乐、老有所学、

老有所为”活动，且活动人数预计在100人以上的项目。

　　二、资助金额

　　项目资助包括事前申报资助、事后完成资助和项目奖励资助，其中：

　　1、事前申报资助：根据项目申报金额与评审结果确定。申报金额低于评审级别对应金额

的，按照申报金额给予资助；申报金额高于评审级别对应金额的，按照评审分数对应金额给予

资助。评审总分60分为合格线，未过合格线的不予资助，合格线以上分三个级别进行资助：总

分≥90分为一级，最高资助8万元；75≤总分<90分为二级，最高资助5万元；60≤总分<75分为

三级，最高资助3万元。

　　2、事后完成资助：根据评估结果给予资助。评估总分60分为合格线，未过合格线的不予资

助，合格线以上分三个级别进行资助：总分≥90分为优秀，最高资助2万元；75≤总分<90分为

良好，最高资助1万元；60≤总分<75分为合规，最高资助5000元。

　　3、项目奖励资助：申报项目上一年度获得一个或多个区级以上政府有关部门主办的活动赛

事奖项的，按照一个最高奖项给予获奖项目资助，具体资助标准如下：取得区级政府有关部门

奖项的获得3000元资助；取得市级政府有关部门奖项的获得5000元资助；取得省级以上政府有

关部门奖项的获得10000元资助。

　　三、时间安排

　　1、发布公告：5月上旬

　　2、申报辅导及受理：公告发布至5月24日

　　3、申报说明会：5月中旬（具体另行通知）

　　4、资格审核：5月27日

　　5、专家评审及完成报告：5月28日-5月31日

　　6、评审公示：6月3日-6月7日

　　7、项目跟踪评估：7月初-10月下旬

　　8、项目验收：10月30日前

　　备注：若遇特殊情况，具体时间可以实际情况进行调整。

　　四、受理地址及联系电话

　　地址：南山区桃李花园6栋4楼社会组织创新苑

　　联系人及电话：

　　施先生 13428779607/0755-26665999

　　马先生 13554889063

　　五、申报资料

　　1、深圳市南山区福彩公益金“幸福老人计划”项目资助申请表（附件1）；

　　2、项目实施方案（附件2）；

　　3、项目预算明细表（附件3）；

　　4、项目承诺书（附件4）；

　　5、登记证书及年检复印件（2023年检合格证）；

　　6、申报机构银行开户账号资料（附件6）。

　　以上材料一式三份，并加盖申报单位公章。复印件需注明“与原件相同”，原件备查。

　　六、申报流程

　　由南山区卫生健康局委托第三方机构深圳市南山区社会组织总会开展项目评估工作，申报

流程如下：

　　1、资料提交：申报机构按要求提交申报资料。

　　2、资格审查：对申报机构提交的单位登记证书进行资格审查。

　　3、专家评审：从评审专家库中随机抽取5名专家组成项目专家评审委员会，由评委根据项

目申报方提交的项目申请表、项目预算明细表及实施进度计划等资料予以评审，并出具评审报

告，按得分高低确定资助额度。

　　4、项目公示：在南山区卫生健康局官网公示评估结果。

　　5、跟踪评估：对资助项目进行现场跟踪评估，并出具跟踪评估报告。

　　6、项目验收：对项目实施效果进行整体评估验收，并出具项目评估验收报告，根据项目评

估验收报告审核拨付资助款。

　　七、项目申报其他注意事项

　　（一）老年社会组织有下列情形之一的，不可申报“幸福老人计划”项目资助：

　　1、区民政部门登记的老年社会组织未参加上一年度检查或年检不合格的；

　　2、三年内因违法违规被主管部门撤销（登记或备案）或列入异常名录的；

　　3、五年内存在违规、违反本办法申报、使用“幸福老人计划”项目资助资金记录的；

　　4、开展有损老年人身心健康活动的；

　　5、存在弄虚作假行为的；

　　6、存在其他违规违法行为的。

　　（二）“幸福老人计划”项目的资助资金主要用于包括老年文体活动（歌舞和体育运动的

训练、演出等）、文化学习、老年健康、法律知识讲座等“老有所乐”“老有所学”“老有所

为”项目。

　　1、“老有所乐”活动原则上经费限于项目的设施器材费（不含购买固定资产费用）、场地

租赁费、交通及通讯费、专家劳务费、人员劳务费以及物料费（含服饰、宣传单、背景、展

板、音响租赁、舞台搭建）等专项费用，不得挪作他用。

　　2、“老有所学”活动原则上按开设课程、学员人数给予限额资助，用于支付教师讲课费最

高不超过资助金额的50%；用于购买教具和学习用品的费用不超过资助金额的25%；用于举办

老年健康讲座和培训讲座等其他费用（含场地布置、资料等费用）不超过资助金额的25%。教

师讲课费可参照《深圳市财政委员会 中共深圳市委组织部 深圳市人力资源和社会保障局关于印

发〈深圳市市级机关培训费管理办法〉的通知》（深财行[2017]75号）等相关规定执行。

　　（三）“幸福老人计划”项目实施单位在开展相关活动中，应体现福彩公益金资助的宣传

标语，标明“福彩公益金资助－中国福利彩票·深圳”字样。

　　（四）老年社会组织存在弄虚作假行为获取资助经费的，应无条件退回资助资金；其责任

人列入不诚信名单；五年内不受理其申报“幸福老人计划”项目资助；涉嫌犯罪的，依法移交

司法机关处理。

　　（五）评估不合格的“幸福老人计划”项目，业务主管部门有权收回已发放的资助金；未

完成的“幸福老人计划”项目，业务主管部门有权收回已发放的资助金。

　　（六）资助项目资金原则上每年申请一次，每个老年社会组织按照规定时间及要求限申报

一个项目，申报项目中不同的老年社会组织的主要负责人、组织者或核心参加成员相同的，原

则上按照一个项目给予资助。申报同一项目或相似项目不得在市级、区级、街道级重复申请。

使用或部分使用财政资金的项目不得申报。

　　深圳市南山区卫生健康局

　　2024年5月7日

附件：

1．深圳市南山区福彩公益金“幸福老人计划”项目资助申请表.doc

2．项目实施方案.docx

3．项目预算明细表（模板）.docx

4．承诺书.docx

5．登记证书及年检复印件（2023年检合格证）.docx

6．申报机构银行开户账号资料.xls

https://www.szns.gov.cn/nswjj/attachment/1/1443/1443220/11274773.doc
https://www.szns.gov.cn/nswjj/attachment/1/1443/1443219/11274773.docx
https://www.szns.gov.cn/nswjj/attachment/1/1443/1443218/11274773.docx
https://www.szns.gov.cn/nswjj/attachment/1/1443/1443217/11274773.docx
https://www.szns.gov.cn/nswjj/attachment/1/1443/1443216/11274773.docx
https://www.szns.gov.cn/nswjj/attachment/1/1443/1443215/11274773.xls